
Šonaktlai futbolistidodas iii
Iegaumēsim!

Mēs ejam uz Baltijas turnīru kā uz ļ
(Baltijas valstu sadarbības un draudzī-
bas sarīkojumu. Mēs ejam uz turnīru
bez kaislībām, bet iecietīgi un draudzī-
gi. Zināms, mums ļoti gribētos turnī-
rā godīgi uzvarēt, bet jakāds no mūsu
kaimiņiem izrādīsies pārāks un iegūs
sev Baltijas meistara tituli, mēs to no
yisas sirds apsveiksim -

-

Skaista aļņa no pag. svētdienas Čechoslovākij as—Latvijas valstu sacīkstes futbolā. Cīņas
starplaikā čechu futbolisti atpūšas.

, Baltijas futbola turnīra priekšvakarā. —Ko spēs Igauni ja un Lietuva? Ja ūtrais tiesnesis Fricis Bullions (Vā-

i

cija). — Trauksme Ceļtransā. — 1000 latviešu Tallinā. — Godinās Baltijas meistarsacīkšu „tēvus". — Latvijas
kausa fināls notiks 18. septembrī. — Mūsu patreiz labākie vārtu šāvēji futb ola. — Lčvenšteirts atstāj Olimpiju.
Rīgas Vilki un Slava. — Kārlis Tils — jubilārs. — Baltijas turnīra laikā „Sporta Pasaule" iznāks katru dienu. Ko

Līdz 8im loti veiksmīgi mūsu valsts fut-
bola vienības sāktā sezona tuvojas noslēgu-
mam. Aiz muguras jau ir smagā ciņa ar
čechoslovākiju un vēl latvju reprezentantiem
i.tliek tikai 2 sarīkojumi: Baltijas vāktu tur-
nīrs (no 3.—5. septembrim Tallinā) un valstu
sacīkste ar Poliju (35. septembri Rīgā). Ja
";ils būs tikpat veiksmīgs kā sākums, tad

raksta čechi?

mūsu valsts vienība varēs svinēt panāku-
miem visbagātāko sezonu — tādu, kāda nav
bijusi vēl nekad līdz šim. Tas dara godu
mūsu futbolam un pauž slavu visai latvja
zemei.

#
Jau šonakt latvju futbolisti dodas ceļā uz

Baltijas valstu futbola turnīru, kas notiks
no 3.—5. septembrim Tallinā. Latvja eks-
pedīcijā ietilps sekojoši 18 spēlētāji: B e b -
ris, Lazdiņš, Lauks, Laumanis, Sī-
manis, Freimanis, Maģers, Pēlersonts,
Li d manis, .Pakalns, Krupčas, Rais-
ters, Vanags, Vestermanis, Ro-
zi tis, Borduško, Garbers, M. Levitā-
nuss. Vienību pavadīs pulkv.-Itn. J. Redllchs,
A. Jurgens, A. Auziņš, J. Levitāns un tre-
ilers R. štancelis. Latvija brauc uz Tallinu
ar svarīgu sūtību: aizstāvēt jau 2 gadu pēc
kārtas izcīnīto Baltijas futbola meistarno-
saukumu. Ja Latvija uzvar ari šoreiz, tad
kauss uz visiem laikiem paliek mūsu. Vai
tādēļ šoreiz rakstam nekrologu Baltijas kau-
sa izcīņai? Projekts ir tāds, ka gadījumā ja

Latvija tiešām ari šoreiz uzvarēs, vēl tomēr

būtu jādāvā kāda speciāla balva, kas izcīnā-
ma Latvijas, Lietuvas un Igaunijas starpā,
jo Tallinā sāktā „sērija" jānoved līda ga-
lam, resp. pēc sacīkstēm Tallinā, Baltijas
meistarības izcīņai vēl jānotiek Rīgā (1939.
gadā) un Kaunā (194t). gadā). Pēc tam, ja
Baltijas futbola vadītāji to vēlēsies, varēs
kausa izcīņu atkal atjaunot jebšu arī visu 3
valstu futbolistu starpā atrast kādu jaunu
izcīņas veidu. Bet, tas viss vēl pieder nā-
kotnei — tagad dienas kārtībā pats galve-
nais: kā mums veiksies Tallinā? Latvijas
valsts futbola vienības sastādītājs pulkv.-ltn.
J. Redlichs domā tā: ,,.Ia negadīsies kā-
di sevišķi un neparedzami Šķēršļi, tad ceru,
ka līdzīgi iepriekšējiem. 2 gadiem, Latvija
spēs Baltijas kausu izcīnīt arī šoreiz Talli-
nā. Mūsu bīstamākais pretinieks, šķiet, būs
Igaunijas vienība ^ bet pārsteigumi nekad nav
izslēgti ari no Lietuvas puses, kas tieši īe-

No 3.—5. septembrim Tallinā notiek Baltijas valstu turnīrs futbolā, bet Pa-
rīzē risinās Eiropas meistarsacīkste vieglatlētikā. Ņemot vērā augšminētos
lielos notikumus, „Sporta Pasaule" laikā no 3.—5. septembrim iznāks katru

dienu. „Sporta Pasaules" nākošie numuri iznāks: 3* 4., 5. un 6. septembrī,
pēc kam atkal parastā kārtībā.

1. uzņēmums: A.Vanags (ASK), kas kopā ar Krišjānovu (01.) izvirzījies par mūsu patreiz labāko vārtu šāvēju futbolā. 2. uzņēmums)
Izcilais mūsu valsts vienības pussargs Maģers (pa labi) cīņā ar pretinieku . Uzņēmums izdarīts LPS sastādītā—Hungaria sacīkstes

laikā . 3. uzņēmums: M. Levitānusa arvien vairāk izveidojas kā krietns nākotnes spēks Latvijas valsts vienības uzbrukumam .

priekšējā turnīrā Tallinā (1935. gadā) izcī-
nīja Baltijas valstu meistarnosaukumu. Do-
māju, ka bez parastā valsts vienības sastā-
va, 1 spēlē šoreiz varēsim izlietot ari dažus
citus spēlētājus, piem., Sīmani, Pakalnu n.
t t. Uz Tallinu ar Dievpalīgu dosimies piekt-
dien, pulkst. 0,58." Katrā ziņā jāsaka, ka

mēs braucam uz Tallinu kā uzvaras favo-
rīti. Cerēsim, ka tādi ar i 6. septembrī at-
griezīsimies Rīgā..,

V

Bīstamākais sāncensis Baltijas turnīrā
mums, bez šaubām, būs Igaunija. Nekad vēl
Tallinā interese par Baltijas valstu futbola
turnīru nav bijusi tik liela, kā šoreiz. Tādēļ
igauņi ari mēģina uzstādīt pēc iespējas spē-
cīgāku savas valsts reprezentējošo vienību.
Igauņi vienību sastādīs no sekojošiem spēlē-
tājiem: vārtsargi — Tipners, Karps, Ollis;
aizsargi — Neeris, Tepps, Petersons, Kasks;
pussargi — Parbo, Piisangs, Murrā, Sillalcs,
Matsalu; uzbrucēji — Kaubišs, Kāss, Sie-
mēnsons, līukkivi, Kuremaa, Veidemans,
Kippaars, Nīks un Māngs. Zinot, ka Latvijas
uzvaras gadījumā kauss uz visiem laikiem
pāries „dzīvot" Rīgā, igauņu futbolisti no-
domājuši darīt visu iespējamo, lai savās mā-
jās atzīmētu iespējami lielākos panākumus.

**

Lietuvas futbola savienība Baltijas turnī-

ram pieteikusi sekojošus 17 spēlētājus: Ta-
čius, Skaļskis, līganas, Geležiunas, Sliziks,

Kalvietus, Paberzis, Andriulis, Dzindziliau-
skas, Gudelis, Jaškevičius, Buzinskas, šopys,
Cenfeldas, Jeršovas, Pauliauskas un Kaza-
nauskas. Lietuvas vienības pārstāvji Tallinā
būs Dr, Novakas, N. Čerekas, Dagys un Bal-
činnas. Pēc katastrofiskiem zaudējumiem
pag. gadā Baltijas turnīrā Kaunā, lietuvieši
šoreiz Tallinā,katrā ziņā cer gūt daudz la-
bākas sekmes. Lai tas arī izdodas I

V

Baltijas turnīrā kā tiesnesis darbosies

(Beigas 3. Ip. p.)

lija Vestermanis (Hakoah) būs Latvijas vienī-
bas uzbrukuma vadītājs Baltijas valstu fut-
bola turnīrā Tallinā. Viņš darbu sekmīgi veica
ari sacīkstē pret čechoslovākij u, iegūstot

2 vārtus.

Latvija—čechoslovākija 2—1. Latvju ai*.
Bardzības lieliskākie balsti darbā: vārtsargi
Rebris un aizsargs Lauks atvaira čechu uz-

brukumu.

Latvijas «arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa
savhnīois, Rigas apgabala futaola savienības, Latvijas
smagatlettlcas savienības, Latvij js peldēšanas savienības,
Laivltas Rttenbraucēfu un Motociklista Sav. oficiāls orgāns
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i Atceraties to, jajums piedāvā kādu citu riepu „KĀ I

Skolām sākoties
piedāvā portfeļus, mugursomas, penālus u. t. t.

Sporta piederumi
kā: krekli uzpleču, piemiņu lietas,

f

(ar un bez emblēmām), krūšu nozīmes, ar Iatv. ornamentiem,
bikses, jostas, karogi —

kājbumbas, zīmotnes n. t, t. valsts un
zābaki, organizāciju

cimdi, Tāpat arī ceļojuma piederumi: u. t. t.
šoferu mēteli, ceļa somas,

cepures, portfeļus, Jāšanas sportam:
visi formas naudas makus, sedli,

Piedlvā tērpu piederumi, iemaukti

a.|s. A. Ratfelders Rigā, Btf3Š&
Speciāla ceļoSanas, sporta un formas tērpu piederamu rūpniecība.
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Nebijusi masu kustība
Kārlis Laplņi

Pēc kādas nesenas valstu sacīkstes ASK
laukumā, mani uz ielas apturēja vecāks kungs
un vaicāja:

,.Sakict , lūdzu, no kurienes plūst šie ļaužu
milzums? Kas gan tur notici*?"

„Tur notika futbola spēle," atbildēju.
Tagad vecais kungs domīgi pakratīja galvu

un noteica:

»Vai tu redzēji ... Kādi brīnumi mūsu die-
nās nav jāpiedzīvo. Tūkstošiem prātīgu cil-
vēku skrēj uz kādu tur sacīksti!"

Šis gadījiens ir raksturīgs tiem aizspriedu-
miem vai tai atpakaļpalicībai, k&da pie mums
vēl valda iepretim sportam. Pie mums vēl
uzskata par absurdu, jā prātīgi cilvēki apmek-
lē sporta sacīkstes.

Tomēr šis ieskats pēdējos gados pamazām
kļūst par atsevišķu cilvēku piederumu. Tas ir
jau antikvāra* dabas ieskats. Būtiski stāvoklis
it jau tāds, ka par sportu interesējas vispla-
ktākās tautas aprindas . Un tas citādi ar ne-
war būt. Mēs ejam un mumg jāiet vienā soli
ar pārejām kultūrtautām, kurās sports ir jau
kļuvis par viņu sadzīves neatņemamu sastāv-
daļu.

Tagad visās pasaules daļas un visos konti-
nentos, visās zemēs un visās valstis miljoni,
pat desmit miljona jauniešu apmeklē sporta
laukumus un stadionus, lai nodotos fiziskiem
vingrinājumiem un sacensībām. Citi desmiti
miljoni savukārt minētos laukumus un stadio-
nus apmeklē, lai 8os vingrinājumus un sacen-
sības noskatītos. Tie nav aktīvie sportisti,
bet viņu mākas skatītāji un vērtētāji. Kā
vieni, tā otri ir sporta lietas entuziasti, un
viņu abu kopējais skats sasniedz tādu* ļau-
žu masu apmēros, kādus nav uzrādījusi — ne
senos, ne tagadējos laikos — pat ne viena ide-
jiska vai praktiska kustība pasaulē. Cik brī-
numaini tas ari izklausītos, bet patiesība ir
tā, ka ar tagadējo sporta kustību un viņas
apmēriem skaitliski nevar mēroties ne Kserkša
un Napoleona kara gājieni, ne tautu staigā-
šana un nesen pavadītais lielais pasaules karš,
neraugoties uz to, ka tajā bija ierauti apm.
40.000.000 ļaužu. Varbūt tikai no idejiaku
kustību plāksnes ņemts salīdzinājums (plem.
(iažādu konfesiju piekritēju daudzums) varē-
tu mēroties ar to moderno laiku parādību, ko

mēs saucam par sportu . Tik brīnumaina ir
lietu loģika. Aizraušanās no sporta, pakļau-
šanās un atdošanās sportam, pat uzupurēšanās
sporta labā ir tas jaunais dievs, kam kalpo
tagadējā cilvēce.

Kā lai viena atsevišķa valsts paliktu ārpus
visa tā?

Nekādas politiskas sanāksmes, nekādi

mākslas vai ticības lietu sarīkojumi, nekādas
sapulces un mītiņi un nekādi cita veida masu
sarīkojumi nevar mēroties ar sporta aktīvo un
pasīvo piekritēju un dalībnieku skaitu I Kā
pierādījumu varētu minēt angļu futbola sa-
cīkstes, .kurās piedalās līdz 100.000 skatītāju.

Tā ir kustība, kas pārņēmusi pasauli. Viņa
ari ir kļuvusi pārtautiska, sagraudama visus
etnogrāfiskos ierobežojumu* un šķēršļus, un
tomēr palikdama katras zemes robežās stingri
tautiska un pat nacionāli egoistiska. Nostip-

rinādama fizisko cilvēku, viņa sargā mieru.

Vai mēs klusā pārdomu bridi to esam kā
nākas apcerējuii? Vai mēs esam kādreiz ie-
domājusi tādu stāvokli, ka ari pie mums tajā

vakarā, kad valsts teātri notiek pirmizrāde un
tajā pašā vakarā un stundā kādā sporta lau-
kumā notiks valstu sacīkste futbolā, pirmajā
ir tikai 800 apmeklētāju, kamēr pēdējā
10—15.000.

Tāda tagad ir dzīve, un mums ne prātā ne-
nāk skumt līdz ar stāvokļa neizpratējiem pai
teatrālu mazo skaitu un priecāties par fut-
bola, soļošanas vai vieglatlētikas entuziastu

armijas sajūsmu. Mēs tikai virknējam faktus,
lai tie pakalpotu kā motivācija zemāk pie-
vestai domai.

Sports ir vēl nebijusi masu kustība un šā-
dai kustībai visur un vienmēr ir piegriezta
vislielākā vērība. Pie mums tā tas ilgu laiku

nebija. Sports bija katra sportista vai viņa

biedrības privāta lieta, gar kuru valstij nebija

nekādas daļas. Liels vairums ļaužu toreiz at-

devās šai laikmetiskai parādībai un jūsmoja
par to, bet valsts varu tas neinteresēja, jo to
vairāk interesēja kāds nebūt 100—150 dalīb-
nieku vēlēšanu mītiņš, kas kūdīja un muļķoja

tautu . Jau no politiskā viedokļa vien tā bija
liela aklība, bet vai tad aklums toreiz nebija

laikmetlska parādība? Tādējādi valsts, resp.

partijas ne reti dažu simtu vēlētāju „ap*trā-
dāšanai" izdeva gan milzu summas, bet tūk-

stoši fiziskā* kultūras piekopēji un valsts
vārda un slavas daudzinātāji zaļajos lauku-

mos palika bez kāda atbalsta.
Paldies Dievam! Sis pakrēšļainais laiks

mums ir jau aiz muguras. Tā valsts vadība,
kas stājusies pie tautas dzīve*kārtošanas pēc
1934. gada 15. maija, ir jau atzinusi sportu kā
svarīgu faktoru valsts dzīvē un daudz darī-
jusi šīs kustības materiālā un idejiskā stāvo-
kļa nodrošināšanai un viņa ievirzīšanai parei-
zā gultnē. Valsts ir ņēmusi sportu savā aiz-
bildniecībā , īsā laikā tika izbūvēta sporta zā-
le Starta ielā, izsniegti prāvi pabalsti sporta
vajadzībām, noorganizēta sporta augstākā
vadība, kas tieši pakļauta valdības pārstāvim,
regulāri sācis iznākt sporta laikraksts, sarīko-
ta* vairākas lielākas starptautiskā* sacīkstes
Rīgā, valsts mērogā izvestas vairākas tautas
sporta sacensības, (piem. velosipēdistu vienī-
bas brauciens), nebijušā rosībā pacelta pro-
vinces sporta dzīve un apsolīts lielajai sporta
saimei centrālais stadions Uzvaras laukumā.

Tomēr, neraugoties uz sporta nozīmes atzī-
šanu no vaiste puses, daļa sabiedrības (lai arī
arvienu niecīgāka) par šo kustību nav vēl skai-
drībā un rauga» uz to vakardienas acīm. Ka
sports ir (un tam jābūt) mūsu jaunatnes pa-
matnodarblbā; ka sports ir lieliska pirmskola
nākamiem kara vīriem, ka sports ir tautas
patriotisma sekmētājs un dzīves prieka pacē-
lājs, ka sports ir mūsu fiziskās izturības iz-
kopēja un nostiprinātājs, ka sports ir tāds
pats valsts sasniegumu demonstrējums ār-
valstis, kā māksla, mūzika, eksporta ražoju-
mi, koru dziesmas u . c, to daudzi, ļoti daudzi
neatskārst vēl tagad.

Jauniešu bars zaļajā laukumā pēcpusdienas
stundās, kad tas tur nododas treniņiem un
vingrinājumiem, šiem «prātīgiem cilvēkiem"
bieži vien ir niekošanās. Ka viena vienīga
labi izdevusies mūsu vieglatlētu, smagatlēfcu
vai futbola sacīkste ārzemēs daudzreiz spēj
darīt vairāk laba Latvijai kā kupla stāta
pārstāvniecība gada laikā, to šie cilvēki ne-
saprot, kā nesaprot laika gara. Viņi nesa-
prot to, ka mūsu dienās pēc viena vienīga
spilgta panākuma sacensībās vērtē visas tau-

ta* attīstītos līmeni, šīs tautas sasniegumus
un panākumus.

Patiešām gan! Lietuvas vārdu savā laikā
ļoti plaši iznēsāja pasaulē viņas basketbolistu
uavara Eiropas meistarsacīkstēs, bet kādreiz
nezināmo Urugvaju daudzi no mums sāka pa-
zīt tikai pēc viņas uzvarām pasaules futbola
frontē. Arī mūsu sporta rekordisti ir darījuši
ārkārtīgi daudz Latvijas slavas labā . Par to
mums piemēri vairs nav jāmeklē.

Viss tas pierāda, ka sports starptautiskā
arēnā ir kļuvis par tautu attīstības, spēju un
vērtības mērauklu. Visa tas ir jāliek pie sirds
tiem laika gara vai vingruma un daiļuma ku.
stibas neizpratējiem, kuri vēl runā par „zēnu
niekošanos", Mlaika nosišanu" vai pat «garīgu
tuklumu" sporta laukumos. Mums jālūdz arī
šo atpakaļpalicēju atbalsts sportam, jo tāds ir
vēl vajadzīgs.

Mumg nepietiek ar mūsu sportistu entuzias-
mu un valdības labvēlību un atbalstu vien.
Mums vajadzīga arī sporta publika vēl lielākā
tās vairumā. Tā mums ir jāizaudzē un jāsa-
vāc vienkop. Sporta publika mums ir vajadzī-
ga mūsu sporta materiālam un morālam at-
balstam. Labi apmeklētas sacīkstes dod mūsu
sporta biedrībām un savienībām ienākumus,
kujļ ļauj tām turpmāk darboties rosīgāk un
plašāk. Tāpat labi apmeklētas sacīkstes ir
uzmudinājums mūsu cīnītājiem un gandarī-
jums viņa uzņēmībai un pūlēm. Uzgavilēšana
sasniegumam — tā ir vienīgā atmaksa spor-
tistam — amatierim, ko viņš var saņemt . Tā-
pēc iesim vēl biežāk un kuplāk uz sporta sa-
cīkstēm, kur mūs sveic jaunība, daiļums, vin-
grums, saule un vaļa!

Pavadīsim mūsu sportistus arī uz tuvākām
ārvalstīm kā ekskursanti, jo savējo tuvums
viņiem dod spēkus aizstāvēt krāsas, kuras nei
viņu zeme!

Būsim lielās masu kustības līdzgaitnieki, jo
šī kustība ir: dzimtenes mīlestība, tautas lep-
nums, patriotiska gatavība, spēks un daile!

Virsi. A. litai att no Uz. audz. skolotāja aila!
2. Rīgas pilsētas ģimnāzijas fiziskās audzi-

nāšanas skolotājs virsltn. A. Lukstiņš atzīts
par NEPIEMĒROTU un atcelt*no ii amata!
Kas Šeit bijuši par iemesliem — nezinām.
Mēs līdz šim virsltn. A. Lukstiņu esam pazi-
nuši kā fiziskās audzināšanas skolotāju, kas
dedzīgi un neatlaidīgi cīnījies par sporta gara
ieaudzēšanu latvju Jaunatnē, tādēļ iis rīkojums
mūs vairāk nekā pārsteidz. Gaidīsim tuvākus
lietas apstākļus. — Rīgas pilsētas 4. pamat-
skolas skolotājs - sportists E. Laipenieks (ŪS)
pārcelts uz Bolderājas pamatskolu.

LATVIJAS TAUTAS UNIVERSITĀTES

tiesību un tautsaimniecības' fak., mākslas-filo
zofijas fak. ar valodu nodaļu un fiziskās au-
dzināšanas institūtā mācības sākusies 19. sep-
tembri. Abitūriju kursos s. g. 12. septembrī
Fiziskās audzināšanas institūtā pārbaudījumi
sāksies 5. septembri . Jāpieraksta kanclejā
līdz 2. septembrim. Fakultātēs mācības mak-
sa pazemināta no Ls 30,— uz Ls 20,— se.

mestri . Pieteikšanās un prospekti kanclejā
no pīkst. 6—8 vakarā.

Lijas nirta izcīna tenisā tavojas nīsliim
NOSKAIDROJUSIES PIRMIE PUSFINĀ LISTI.

Vakar turpinājās Latvijas nacionālās mei-
starsacīkstēs tenisā. Vairākās cīņās piedzī-
vojām sevišķi spraigus momentus. Intere-
santākā cīņa risinājās kungu dubultspēlē, kur
Bēr tiņ-Bērziņš un Kronbergs pieveica Poli-
Ceiteru 6—3, 7—5. Sevišķi 1. setā atmir-
dzēja jauka, zibinlgl ātra sacensības norise.
Dāmu vienspēlē jau noskaidrojās pirmās pus-
finālistes.

Kungu vienspēlē Ozols uzvarēja Bergmani
1—6, 6—4), 9—7; Buklāns — Orkovu 4—6,
6—0, 6—3; Šteinbergs — Ceiteru 8—6, 5—7,
6—0; Jansons — Stodartu 6—1, 2—6, 6—1.
Holmanis — Kronu 6—0, 6—3; Michlins —
Siņicinu 6—1, 6—0; Harenkovs — Dancige-
ru 6—2, 6—3. Liepājas meistars Šmelis —
Zeltou 0—1, 6—3. Dāmu vienspēlē Bidega
pieveica Frelichu 6—2, 6—1 un Zēberga —
Keimanl 6—0, 6—0. Pusfināla spēles risinā-
sies sekojošā kārtībā. Zēberga — Bidega;
Goldberga — Grapmane. Kungu dubultspēlē
Bertiņ-Bērziņš, Kronbergs uzvarēja Poli,
Ceiteru 6—3, 7—6; Zīriņš, Zeiberlichs — E.
un K. Rotveileri 3—6, 6—2, 9—7; Bergmanis,
šteinbergs — Ūdri, Ābelīti 6—4, 6—8; Sto-
darts, Lērums — Rozencvaigu, Kronu 6—2,
6—2; Kišķis, Dannebergs — Bichoveki, Zeb-
bu 0—3, 6—i. Jauktā dubultspēle Lidke,

Krēger* pārspēja Grapmaņu pāri.
šodien pulkst. 16 — sacīkšu turpinājums

Rīt jau sāksies pirmās pusfināla spēles.

VEF DARBINIEKI SACENŠAS VOLEJ-
BOLĀ.

Pirmdien sākās VEF meistarsacīkstēs vo-
lejbolā. Lai gan turnīrs notiek pirmo reizi,

tas ir pulcinājis kuplu skaitu, jo startē 26
vienība*. Meistarsacīkstēs svinīgi atklāja

sekr. Dābols, savā uzrunā aizrādot, ka VEF
vadība ir ierīkojusi sporta laukumu, lai
strādnieki varētu lietderīgi izmantot savu
brīvo laiku. Tūlīt sāka risināties pirmās spē-
les, kur sīvā cīņā Amatu skolas repr. vienība
veica 4. darbn. 16—16; 15—9. Pārdos, daļa

pārliecinoši uzvarēja mēch. nod. 15—3; 16—7.
Pārējās spēlēs D8 veica Amatu &k. III. kl,
„Gailīšus" 16—6, 16—12; D32I — Fin. nod.
16—6, 15—6. Dl — D32II 15—11, 0—16,
16—i. D6 uzvarēja Amatu sk. II. kl. „Tiš-

tiš" 16—14; 16—12. Spuldžu nod. — A. sk.
II. kl. „PEteni" w. o.; D31 — D30 16—3,
16—10; D28 — Amatu sk. III. kl. «Uzsitē-
jus" 8—15, 15—4, 16—14; Dll — D2 15—7,

15—7; Konstrukciju bir. — Reklāmu bir.
16—7, 16—6; A. S. III. M. ..Bundzin." —
vfijstr. labor. 16—10, 11—15, 15—6; A. S IV.
kl. „Licēji" — D12 ar 16—11, 12—15, un
16—6. Otrdien risinājās spēļu otrā kārta,

kur D8 pieveica Sp. nod. 15—11, 11—16,
16—8. D32I — Dl 16—3, 13—16, 16—1;

D31 — D6 16—7, 15—6. Amatu sk. repr. —
D23 16—8, 16—0. Pārdosamas daļa viegli tika
galā ar Dll 18—9, 16—0. Konstrukc. bir. —
A. S. III. kl. „Bundzin." 16—10, 15—8. Va-

kar notika % fināla spēles, kuras sniedza
daudz saistošu momentu. Ļoti sīva cīņa ri-
sinājās starp vienlīdzīgiem pretiniekiem —
Pārdošanas daļu un Amatu skolas repr. vie-
nību, kur uzvarēja sīvā 3 setu cīņā Pfird,
daļa ar 15—6, 7—15, 18—16. Uzvarētājas
spēlēja: Skuja, Elmuts, Olups, Ailis, Vēvers,
Bielis. Jāpiezīmē, ka Pārdos, daļu uzskata kā
turnīra favorītu. Vēl 14 finālā Konstr. bi-
rojs uzvarēja A. S. IV. kl. „Licējus" 15—8,
16—4. šodien 16.30 VEF laukumā, Ropažu
ielā, risināsies pusfināla spēles. K. Š.

ARMIJAS SPORTA KLUBA
VIEGLATLĒTIEM

jāierodas šodien pīkst. 18 sporta lauku-
mā. Visiem vieglatlētiem ierašanās
obligatoriska.

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBAS

basketbolistu nākošais treniņš notiks rīt —
2. septembri, pīkst. 18.30 biedrības laukumā.

Redakci jas zēns
var pieteikties „Sporta Pasaules" redakcijā
šodien no pulkst. 12—13.

Plaši riteņbraucēju sarīko jumi Senču Silā
Nae. Latvijas atvaļināto karavīru biedrība

rīko 4. septembri savā mītnē Rīgas apr. Āda-
žu pag. Senču Silā velodroma atklāšanu ar
riteņbraukšanas un motocikletu sacīkstēm, ar
sekojošu programu: Riteņbraucējiem: 1. At-
klāšanās brauciens — 5 km; 2. Junioru brau-
ciens — 8 km; 8. Dāmu brauciens — 2 km;
4. Senioru brauciens — 3 km; 5. I, klases
brauciena — 8 km; 6. Grupu brauciens —
10 km (grupā 3. braucēji, 1. rezervē). Atse-

višķa biedrība dod ne vairāk kā 2 grupas
7. Priekšā došanas brauciens — 3 km. Moto-
cikletiem: 8. Ātruma brauciens — 10 km; 9.
Priekšā došanas brauciens — 3 km. Sacīkstes
notiks pēc Latvijas motociklistu un Latvijas
riteņbraucēju sev-bas noteikumiem un viņās
var piedalīties minētās savienībās ietilpstošo
biedrību biedri-amatieri. Dalībnieki caur or-
ganizācijām rakstiski pieteicami biedrības bi-
rojā Rīgā, Brīvības ielā Nr. 61—2. Pieteiktā
sportistu nestartēšanas gadījumā, pieteicēja
organizācija maksā Ls 3,— soda naudu no
dalībnieka. Par varbūtējiem nelaimes gadīju-

miem un materiāliem zaudējumiem NLKAB

neatbild.
9

Nac. Latvijas Atvaļināto Karavīru Biedrība,
Latvijas riteņbraucēju savienības uzdevumā
rīko 11, septembrī pīkst. 14. savā mītnē Rī-
gas apr. Senču Silā Latvijas meistarsacīkstēs
uz treka ar stāvošu startu. Programfi: 1.
1 km distances individuāls brauciens; 2. 4 km
grupu brauciens; 3. 15 km aizmotora brau-
ciens; 4. 3 km junioru brauciens; 5. 2 km
dāmu brauciens; 6. motocikletu sacīkstes. Sa-
cīkstes notiks pēc Latvijas riteņbraucēju un
Latvijas motociklistu savienības noteikumiem
un viņās var piedalīties minētās savienībās
ietilpstošo biedrību biedri-amatieri. Dalībnie-
ki caur savu organizāciju rakstiski pieteicami
līdz š. g. 7. septembrim biedrības birojā Rīgā,
Brīvības ielā 61, dz. 2. Pieteiktā sportista ne-
startēšanas gadījumā, pieteicēja organizācija
maksā Ls 3,— soda naudu no dalībnieka. Par
varbūtējiem nelaimes gadījumiem un materi-
āliem zaudējumiem NLAKB neatbild.

Skaistā Somija
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KONSTANTĪNS ROMANOVSKIS.

Rīgas vieglatlētu galvenais ceļa mērķis bija
Enso, kur sīvās cīņās mūsu vieglatlētu izlase
pieveica Ylā-Vuoksas (Imatra — daļa no Vu-
oksas apgabala) vieglatlētu izlasi. Ka cīņas
bija sevišķi sīvas un izšķirošas, to pierāda
galīgais rezultāts 141—139. Enso — fabriku
rajonā, rīdzinieki uzturējās sešas dienas, ša-
jās dienās visi iepazinās ar somu viesmīlību
un Somijas īpatnēji skaisto dabu. Neaizmir-
stama ir Vuoksas apgabala vieglatlētikas sa-
vienības sekretāra Kukonena sirsnīgā gādība
par mūsu vieglatlētiem. Katru vakaru rīdzi-
niekiem bija izdevība iepazīties ar vietējo sa-
biedrību, un katru vakaru līdz pl . 24-iem pēc
patikas varēja izdejoties ar somu daiļavām.
Vuoksas upē, par godu mūsu vienībai, tika
sarīkots iluminētu laivu brauciens, „Tech-
niskā personālā ietilpa: Zariņš, Baumanis un
Zeidelis. „Techniskais personāls" jāsaprot tā,
ka šiem sportistiem sevišķi iepatikās dažādas
spēles un «automāti" . Tad nu pie šīm spēlēm
viņi pavadīja visu savu brīvo laiku.

Pārsteigumu daudziem sagādāja somu pirts
— sauna, kur vīriešiem muguras „noberza"—
pirtnieces. Kautrīgas jūtas pārņēma mūsu
vieglatlētus, redzot pirtnieces darbā, bet vē-
lāk visi aprada un it omulīgi pērās uz lāvas.
Sacīkšu noslēgumā, katr* vienības dalībnieks

saņēma skaistu kausiņu. Lai gan galveno
balvu — porcelāna vāzi, bija izcīnījusi Rīgas
vienība, tad tomēr mūsu vienības vadītājs
pulkv.-leitn. Rumba pasniedza balvu somu
vienības pārstāvim, un tā balva palika Somi-
jā. So draudzības apliecinājumu somi u-z-
ņēma ar lielu sajūsmu. 23. augustā Rīgas
vienība atstāja viesmīlīgo Enso pilsētiņu.
Vienība sadalījās trijās grupās, un katra gru-
pa devās savā virzienā. Uz Kvmintehtaalu
devās vislielākā grupa, pārstāvja Pubuļa va-
dībā. Jau tūdaļ pirmajā dienā šīs grupas
dalībniekiem nācās doties cīņā, Lielisks bija
šejienes sporta stadions ar sarkano skrejceļu.
Lai uzbūvētu šādu skrejceļu nepieciešama ve-
sela „recepte". Skrejceļa biezums — apmē-
ram 1,60 m. Lai tas atrastos vienmēr labākā
kārtībā, tad nepieciešami mazākais divi strād-
nieki, kas rūpējas un uzrauga tikai skrej-
ceļu. Saistošākās clņag risinājās skriešanās
sacensībās. Bija tiešām skaists skats, kad so-
mu slavenais skrējējs Sarkama, sīvā cīņā, iz-
cīnīja uzvaru. Tāpat visus sajūsmināja Izo-
Hollo — Askolas „du«lis". Izo-HoMo ciņu
zaudēja vienīgi savainotā ceļa dēļ (reuma-
tisms), kas viņam ne tikai pirmo reizi nes
zaudējumus. Lielisku stilu šķēpa mešanā de.
monstrēja Mikkola.

No trijiem Somijas apgabaliem: Kvmmteh-
taallas, Lappeenrannassas un Terijoellas, at-
pakaļ Helsinkos Rīgas vienība ieradās 25. au-
gustā. Vistālāko ceļ gabalu, līdz Helsinkiem
bija mērojuši tie, kas sacentās Terijoellā. Ar

lielu interesi sportisti viens otram stāstīja sa-

vas cīņas gaitas un piedzīvojumus. Sajūsmi-

nāts bija Lapiņš, kas 100 m bija veicis ļoti
labā laikā — 11,1 sek. Ari Vesmanis jutās

apmierināts ar sasniegto rezultātu kārtslēk-
šanā. Vispār cīņas dažiem bijušas veiksmīga»

un dažiem neveiksmīgas. Brīvajā laikā iepa-

zināmies ar Helsinkiem un jauno Helsinku

sporta stadionu. Stadiona modemā izbūve un

iekārtojums bija priekšzīmīgs. No stadiona
visi šķīrās ar domām, ka pēc dažiem gadiem,

olimpisko spēļu laikā, atkal šeit ieradīsies kā
cīņu dalībnieki, vai kā skatītāji.

Jau no paša rīta katrs steidzās iegādāties
kaut kādu piemiņas lietu Helsinku veikalos.

Sevišķi lielu piekrišanu guva skaisti izstrā-
dātie somu dunči. Tāpat rīdziniekiem iepati-

kās lētie dienvidu augļi un leduskrēms. Ie-

pirkšanās izbeidzās tikai tad, kad visiem ap.

trūka somu markas. Nākošajā dienā atstā-

jām Helsinkus. Pirms aizbraukšanas daži

ieteica ēst lētākās brokastis, jo ieēstais tik

un tā . lidošot" laukā jūras braucienā.

Pieturējās spēcīgs vējš. Padomi tomēr ne-

tika ievēroti. Helsinku ostā Rīgas vienība

dalībnieki atvadījās no valsts trenera V. Rin-

nes ,kuram izbeidzās līgums ar Latvija»
vieglatlētikas savienību. Brašs «Sveiks, sveiks,

sveiks", spilgti izteica sportistu simpātijas

Rinnem. Un tad sākās jūras brauciens. Ar.
vien lielāki kļuva viļņi, un līdz ar to aizvien

vairāk sāka svaidīties kuģis. Jau pēc neilga

laika daudzi saslima ar jūras slimību. Pēc
piecu stundu brauciena tvaikonis sasniedza
Tallinas ostu. Nepatīkamais jūras brauciens

bija galā, un visi priecājās, sajusdami zem
kājām cietzemi. Brīvajā laikā, līdz vilciena

atiešanai uz Rīgu, sportisti izklīda pa Tai.
linas ielām, bet jau pēc neilga laiciņa visi

satikās Domu kalnā. Vēl dažas stundas un

tad rīdzinieki atstāja Tallinu. Sportistu rī-
cībā atkal bija nodots guļamvagons. Nākošā
dienā pl. 18 vilciens pienāca Rīgā, un tad
pēc neilga laika sportisti jau bija izklīduši
katrs uz savu pusi.

Visā ceļojuma laikā pa Somiju, mūsu vie-
nības dalībnieku vidū valdīja saskaņa, lai gan
šad tad radās niecīgas domstarpības. Rīgas
vienība Somijā atstāja vislabāko iespaidu. To
pierādīja Ylā-Vuoksi apgabala preses atsauk-

smes. Laikrakstos parādījās gari apraksti

par sacīkšu norisi, kā ari mūsu un vietējo
sportistu uzņēmumi. Ari publikas interese
par Rīgas sportistiem bija ļoti liela. Skatītā-
ju uzmudinājumi bija vienādi kā somiem, tā
rīdziniekiem. Ļoti labi noorganizēta Somijā
ir jaunatnes sporta audzināšana. Bieži bija

redzami somu zēni (ap četrpadsmit gadu ve-
ci) cītīgi nodarbojamies ar «porta disciplī-
nām. Parādes gājienā, līdz ar galveniem da-

lībniekiem, soļoja arī zēnu-sportistu grupas.
Sacīkšu laikā zēni enerģiski uzmudināja da-
lībniekus skaļiem organizētiem „Hei, hei"
saucieniem. Grupās zēni tika ielaisti lauku-

mos, kur mazie sportisti disciplinēti novieto-
jās tā, ka ne bridi netraucēja pārējiem ska-
tītājiem novērot sacīkšu norisi. Līdz ar to
nekad nevarēja manīt, ka zēni censtos lau-
kumā iekļūt pāri sētai, vai citādā ceļā, kā

tas ļoti bieži novērojams pie mums. Ar lielu
interesi varēja sekot zēnu treniņiem. Noteikti

jāatzīst, ka starp šiem mazajiem iesācējiem
drīz vien izveidosies kāda sporta slavenība
Zēni demonstrēja ļoti labus stilus, kā Šķēpa
mešanā, lodes grūšanā, tā arī skriešanā. Un
vienumēr zēnu nodarbībās valdīja lielāka no.
pietnība un saskaņa . Ļoti viegls, liekag esam
somu šķēpmetēju treniņš. Tā Mikkola iztei-
cās, kā šķēpu rokās paņemot tikai sacīkšu
laikā. Treniņā viņš tikai drusku paskrienot
un pametot akmeņus. Bet, tiešām, lieliski
stila ziņā bija Mikkolas metieni. Vietējā ap-
gabala treners skrējējiem ieteic šādu treniņa
metodi, pie kādas pieturās kā Salminens, A&
kola un citi somu skrējēji. Treniņš jāuzsāk
februārī — tikai soļošana (apm. 15 km di.
štances). — Februāra beigās iesākt lē-
nus meža skrējienus, kas jāturpina visu se-
zonu. Reizi nedēļā var trenēties laukumā,

bet tad arī skriet kādu zināmu distanci uz
laiku. Skriet uz laiku nenozīmē sasniegt pēc
iespējas ielāku ātrumu, bet gan noturēt kādu
zināmu tempu. Galvenais — meža skrējieni.

Interesants, ka daudzi somu skrējēji pirms
starta, sevišķi vēsā laikā, iesmērējās ar ter-
pentīnu .

Visā ceļojuma laikā Rīgas vienībā valdīja
labs gara stāvoklis un ļoti liels humora gars.
Nekad no atmiņas nevienam dalībniekam ne-
izzudīs jaukais sporta ceļojums pa Somiju.

Vienība» brauciena
norise bifusi gluda

Vakar notika riteņbraucēju vienība* brau-
ciena rīcība komitejas sēde. Maršrutu vadītā-
ji ziņoja, ka izņemot mazus sīkumus, brauciens
risinājies ļoti labā kārtībā. Komiteja nāca
pie slēdziena, ka turpmāk novēršams viens

otrs trūkums organizācijā un dibināma jau-
natnes klase. Maršrutu vadītājus turpmāk
domāts ietilpināt komitejas sastāvā. Mazus
pārkārtojumus izvedīs ari neorganizēto brau-
cēju 6. klasē.

Dalībnieki, kam vēl nav izsniegtas balvas,
tās var saņemt Vīlandes ielā Nr. 3—3.
^^^ ^^ ??- —i
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Ko čechi raksta par latvju futbolistiem?
SKals musu futbola pasaules skalstumos

(Sākums 1. lp. p.)

Fricis Bullions (Vācija), kas jau šo-
vasar Tallinā ļoti sekmīgi vadīja Igaunijas-
Latvijas valstu sacīksti, kur 2—0 uzvaru pa-
nāca latvji. Toreiz Bullions sevi «(testēja kā
tiešām izcilus tiesnesi un ticēsim, ka tāpat
viņš darbosies arī šoreiz. Bullions pēc nese-
?ās sacīkstes Tallinā uz mājām atgriezās
ieizē ar latvju futbolistiem. Te nu atklājās,
ka šis vācu tiesnesis ir varens runātājs un
neviens cits gandrīz pie vārda netika. Daudz
smieklu asaru toreiz nobira par viņa vese-
līgo humoru un anekdotiem. Ne par velti
Jau pats Bullions aizrādīja, ka viņi esot jaut-
rākais cilvēks Karalaučos, ko katrs pazī-
stot....

V

Ccltransā valda trauksme... Tūrisms noda-
lās vadītājs Gailītis tik aizņemts, ka pat
nespēj atbildēt visiem jautājumiem. Un —
pie visa vainīgs Baltijas turnīrs I Braucēju uz
Tallinu pieteikušies vairāk nekā vagonos ir
rietu. ..Lūdzējus" jau aizvakar nācās no-
raidīt, jo viss tūristu vilciens, kas vedīs lat-
vju futbola draugus uz Tallinu, pilnīgi „iz-
r.ārdots" . Aptuveni rēķinot (ekskursantus,
privāto grupu *braucējus u. t t.) jādomā, ka
Baltijas turnīra cīņas Tallinā noraudzīsies
ne mazāk kā 1000 (!) latvju - iebraucēju!
Tik liels ekskursantu skaits futbolistus ārze-
mēs nekad un nekur vēl nav pavadījis. Te
interesanti atzīmēt, ka iepriekšējā turnīrā,
kas notika Tallinā 1935. gadā, nebija vairāk
kā 100 Rīgas ekskursantu. Tas liecina, cik
3 gadu laikā interese pret futbolu Latvijā
milzīgi augusi. Šai sakarībā gribas atzīmēt,
ka šogad paiet jau 10 gadu, kopā Latvijas,
Lietuvas un Igaunijas vienības cīnās Baltijas
meistartituļa dēļ. Protams, senāk izcīņas
noteikumi bija daudz citādi, ir notikušas ķil-
das, strīdi, tomēr cīņas Baltijas meistartitu-
ļa dēļ risu 3 nāciju futbolistus ari daudzējādā
ziņā vienojušas un tuvinājušas. Baltijas mei-
starsacīkšu sākumi meklējami 1927. gadā, kad
lika pārrunāts šāds jautājums. Tas izrādī-
jās tik pievilcīgs, ka jau nākošajā — 1928.
gadā varēja notikt pirmais turnīrs. Mēs se-
višķi lepni varam būt tādēļ, ka Baltijas mei-
starsacīkstēs ir „Made in Latvia" — tās ir
radušās uz Latvijas ierosinājuma. Kā šī sa-
rīkojuma faktiskos tēvus jāuzskata kādrei-
zējo LFS priekšsēdētaju R. Jansonu un ta-
gadējo LFS pr-Ju pulkv.-ltn. Redlichu, kas
kā pirmie sāka cilāt ideju par Baltijas mei-
starsacīkšu izvešanu. Ideja drīz kļuva īste-
nība un nu varam skaitīt jau 10 gadus, ka-
mēr latvji, lietuvji un igauņi cinas Baltijas
meistar nosaukuma dēļ. Šai sakarībā ari
igauņi šoreiz grib godināt pirmos Baltijas
meistarības izcīņas ierosinātājus un dibinā-
tājus, aicinot tos turnīra laikā uz Tallinu, šo
vīru vidū goda vietu ieņems ari latvju fut-

bola dalībnieks R. Jansons, kas Šonakt līdz
ar futbolistiem dodas uz Igaunijas galvas pil-
sētu. Tā būs svinīga Baltijas valstu futbola

darbinieku vienotā sanāksme, kur lems par

bijušo un apspriedis nākošo.
V.

Bet — tagad atpaka] pie pašu mājām.
Vakts sporta vadītājs — sabiedrisko

lietu ministrs A. Bērziņš piekritis
Vslsts prezidenta Kārļa Ulma-
ņa dāvātā Latvijas kausa izcīņas finālu iz-
vest 18. septembri ASK laukumā Rīgā. Fi-
nāla cīņā šogad sacentīsies ASK un RV vie-
nības. 61 sacensība sola intriģējošu futbolu,
jo abu vienību ceļš lidz finālam bijis ļoti
grūts. Tā, piem., ASK veica RFK 4—1, bet
RV pārspēja meistaru Olimpiju 2—1, kas
vien jau rāda kausa sacensību līdzšinējo no-
pietno raksturu. Kausa fināla cīņas rīkoša-
na piekritusi ASK vadibai, kas šo svarīgo
uzdevumu šoreiz grib veikt sevišķi spoži un
svinīgi. Tā arī tiešām būt» visu mūsu kar-
stākā vēlēšanās. Te piezīmējams, ka pagā-
jušā gadā kausa finālcīņā RFK veica US
2—0.

Latvijas futbola meistarības izcīņas rudens
posma 1. kārtas spēles absolvētas. Rezultāti
šādi: RFK — RV 1—1; ASK — Kružoks
6—4; Hakoah — US 5—1 un Olimpi ja — 16.
JAPSK 9—0. Punktu stāvoklis: ASK, Olim-
pi ja un Hakoah 2—0; RFK un RV 1—1;
Kružoks, US un 16. JAPSK 0—2. Līdzšinē-

jās 4 spēles 14 spēlētāji jau ieguvuši 27 var-
tus. Mūsu labāko vārtu šāvēju saraksts pē<
1 kārtas spēlēm dod šādu ainu: K r i šj ā ?
novs (OUmpiJa) un Vanags (ASK) —
ieguvuši katrs 4 vārtus; seko Freimanie
(Olimpija) — 3; Putniņš (ASK), M. Levita-
nuss (Hakoah), Garbers (Hakoah), Vosko-
boinikovs (Kružoks) — katrs 2; Trimailovs
(Kružoks), šeibelis (RV), Pētersons (RFK),
Aņ. Pavlovs (Kružoks), Bluķis (US), Kons
(Hakoah), Lakučis (Olimpija) un Heiblichs
(Olimpija) — katrs ieguvusi 1 vārtus. Mū-
su pagājušās sezonas labākais Vārtu šāvējs
Krišjānovs (OI.) atkal ari tagad, blakus Va-
nagam (ASK), ir tabeles priekšgalā! Te gan
jāņem vērā, ka Olimpija sita 16. JAPSK ai
iznicinošu 9—0 rezultātu. Pašu galveno to-
mēr vēl nesīs meistarsacīkšu nākošās spēles.
Latvijas futbola meistarības izcīņas 2. kār-
tā sacenšas: Hakoah — RFK; US — Kru-
žoks; RV — 16. JAPSK un ASK — Olimpija,
bet 3. kārtā: Kružoks — Hakoah; RFK —
16. JAPSK; Olimpija — US un RV — ASK
(tas būs Latvijas kausa finālclņas revanšs!).
Meistarsacīkstēs atjaunos 11. septembri.

V

Senāk JKS, bet tagad Olimpija ir lielā un
neizsīkstošā „maizes klēts", no kuras Rīgas
vienības labprāt „zvejo" papildspēkus sa-

viem cīnītājiem. Atkal viens olimpietis at-
stājis savu slavas bagāto biedrību. L e ve n-

11e i n s sākot ar 1. septembri kā futbolā,
tā ari boksā startēs no Rīgas Hakoah. Tikko

17 gadus vecs sportists jau maina biedrību!
Levenšteins neapšaubāmi Hakoah futbola
vienībai ir liels pastiprinājums un paredzams,
ka viņš ieņems centra pussarga posteni. Kā
zināms, Levenšteins ir arī izcilus boksers,
Bagātīgs loms: ar vienu šāvienu nošauti 2

zaķi... Olimpija par sava zudušā dēla aizie-
šanu gan vēl solās iesniegt protestu Sporta
Disciplīnas kolēģijai.

V
Virslīgā jau drīz būs jaunas biedrības! Kā

tā? Sakarā ar pārreģistrēšanos, dažas bie-

drības lūgušas lai latvisko viņu nosaukumus.
īā, plem., Rīgas Vanderers turpmāk vēlās
pauktios Rīgas Vilki (tad arī turpmāk paliks
iniciāļi RV), bet Kružoks grib pārdēvēties
par sporta b-bu Slava. Ja valsts sporta dzī-
ves vadītājs — sa biedrisko lietu
ministrs A. Bērziņš šiem grozījumiem
piekritl§, tad būs 2 virslīgas vienības ar jau-
niem, jaukiem vārdiem.

V
Liela, ievērojama spēku pārbaude notiks 4.

septembrī Kaunā mūsu jaunatnes valsts vie-
nības futbolā. Risināsies Lietuvas Latvijas
jaunatnes valstu sacīkste. Pirms 2 gadiem
Rīgā Latvijas jaunatne nzvarēja Lietuvu 1—0
un Igauniju 4—0. Ticēsim, ka ari tagad, Lat-
vijas futbola nākotne pratis godam cīnīties
svešā zemē.

f
Viens no Latvijas ievērojamākiem futboli-

stiem ir Latvijas meistarvienibas Olimpijas
ilggadējais aizsargs un bijušais mūsu inter-
nacionālais spēlētājs Kārlis Tils. Pagā-
juši jau 15 gadu, kopš Tils darbojas futbola
laukumā, šai sakarībā sporta b-ba Olimpija
viņam 25. septembri Liepājā rīko 15 gadu
jubilejas sacīksti, kur sacentīsies Latvijas
tin Lietuvas meistari — notiks Klaipēdas
KSS —Liepājas Olimpijas spēle. Lai Tilam
vēl ilgi neapnīk sargāt Olimpijas krāsas un
tiprināt Liepājas futbola varu!

V
Sakarā ar Cechoslovaķijas valsts futbola

vienības 1—2 zaudējumu Rīgā pret Latviju,
čechu laikraksts „Prager Tagblatt", starp
citu, raksta: „Latvji bija uzstādījuši sevišķi
kustīgu vienību un loti labi kombinēja. Viņu
labākais virs bija bijušais Vīnes Hakoah spē-
lētājs Vestermanis'.'. Vēl tālāk „P. T." saka:
Ļoti korekto („falre") spēli objektīvi vadīja
Beraneks (Vācija)."

V
Čechu laikraksta „Narodni Politika" Rī-

gas korespondents, atreferējot Latvijas —
čechoslovnkijas futbola valstu sacīksti, at-
zīst Latvijas vienības pārākumu pār čechu
valsts vienību. Kritizējot atsevišķus spēlētā-

jus, minētais laikraksts izceļ mūsu vienības
otabīlo aizsardzību, kur nepārvarams šķērs-
lis šķitis Lauks. Pussargos sevišķi paticis
Pētersons, kas it krietni atbalstījis uzbruku-
mu. Uzbrukumā lielisks spēks bijis Raisters,
kas viegli ticis galā ar čechu pussargiem un
Vestermanis, kas labi vadījis uzbrukumu un
Izmantojis gadījumus vārtu gūšanai. Ar. če-
chu vienību laikraksts nav apmierināts. Uz-
brukums nepaticis vājas sadarbības dēļ, un
arī pussargi nepratuši atbalstīt savus uzbru-
cējus. Ar savu vājo spēli sevišķi uzkritis
centra pussargs Nožirs, kas Kaunā esot spē-
lējis daudz labāks. Labi bijuši Ludis, Pe-
chans un Vaņeks. Laikraksts atzīst Latvijas
vienības pelnītu uzvaru."

Vēl varētu pateikt, ka Baltijas futbola tur-

nīra laikā (no 3.—5. septembrim), „Sp o r t a
Pasaule" iznāks katru dienu, jo
arī Rīgā interese par mūsu futbolistu startr.
Tallinā ir milzīga. „Sporta Pasaules" nāko-
šie numuri iznāks: 3., 4., 5. un 6. septembri,
bet pēc tam, tāpat kā līdz šim. Arn. Sm

Tuvāko dienu futbola kalendārs
RAFS oficiālais ziņojums par tuvāko die-

nu futbola sacīkstēm skan šādi:
1. liga. 8. septembri pīkst. 17.30 Uzv. p.

lauk. NDDBB — LAS, t. E. Veinbergs; pīkst.
18 JKS lauk. Starts — JSp., t. A. Portnojs.

4. septembri pīkst. 11 JKS lauk. Makkabi —

Union, t. E. Iļens. 5. septembri pīkst. 17.30

LSB lauk. LSB — JKS, t. R. Kundrāts.
2. liga. 4. septembri pīkst. 11 Uzv. p. lauk.

LV — LNB, t. J. Kucgals; pīkst. 10.30 Union
lauk. LLA — LAS Sloka, t. A. Krevics; pīkst.

17 Union lauk. ISFSB — RPIDDB, t. A.

Kucgals; pīkst. 15 Uzv. p. lauk. Amatiera —
Trumpeldor, t. A. Jaunais.

Virslīgas rezerve. 4. septembri pīkst. 17
VEF lauk. RV — RFK, t. A. Greble; pīkst.

10 ASK lauk. Hakoah — ASK, t. A. Pakalns.

3. liga. 3. septembri pīkst. 17 ASK lauk.

ASK — US, t. S. Gradkovsfcie; pl. 17.30 VEF

lauk. VEF — RV, t. A. Moižesis; pīkst. 18

JKS lauk., JKS — JSp., t. R. Polks. 4. sep-

tembrī pīkst. 13.30 Union lauk., Union — RFK,
t. P. Grāvītis; pīkst. 13 Uzv. p. lauk. RPIDDB

— Amatiers, t. A. Leikarts; pīkst. 11 SIB

lauk. SIB — LAS, t. M. Viegliņš; pīkst. 17

JKS lauk. Makkabi — NDDBB, t. N. Arbei-

ters; pīkst. 17 Uzv. p. lauk. Reduta — Kru-

žok, t. J. Zaķis. 7. septembrī pīkst. 17 VEF

lauk. RPIDD — LDzB, t. M. Kā 'rkliņš.

Jaunatnes liga. 4. septembrī pīkst. 9 Union
lauk. Union — LDzB, t. K. Buševics; pīkst.
14 JKS lauk. Makkabi — LLA, t. R. Gils.

Zēnu liga. 2. septembri pīkst. 17.30 VEF
lauk. VEF — LAS, t. A. Niedrītis. 3. septem-
bri pīkst. 18.30 ASK lauk. ASK — Reduta, t.

A. štauers. 4. septembrī pīkst. 10 ASK lauk.
Hakoah — RFK, t. L. Vaksmuts; pīkst. 10

Uzv. p. lauk. RV 1 — JKS, t. L. Simeliovifis;

pīkst. 9 Uzv. p. lauk. Kružok — Starts, t. A.
Lukstiņš; pīkst. 15 JKS lauk. Makkabi —

RV 2, t. K. Bogdanovs.

Virslīga . 6. septembri pīkst. 18 JKS lauk.
ŪS — Kružok, t. E. Gailītis, A. Jaunzems.

11. septembri pīkst. 12 ASK lauk. Hakoah —
RFK, t. A. Grigass, P. Čapass; pīkst. 16 ASK

lauk . ASK — Olimpija, t. M. Kārkliņš, S.
Stankevičs.

RAFS atļauj VEFDB jaunatnes ligai 4.

septembrī izbraukt uz Tukumu, lai sacenstos
ar Tukuma JKS, bet JSp atļauj izbraukt 4.

septembri uz Dobeli. Soda: K. Lesiņu (RFK)
par tīšu speršanu pretiniekam uz 7 dienām,
J Vasermani (Hakoah) par tīšu speršanu
pretiniekam uz 7 dienām, A. Kupši (RPIDDB)
par tīšu sišanu pretiniekam uz 1 mēnesi, J.
Kreicbergu (LAS Sloka) par nedisciplinētu
rīcību uz 1 mēnesi. Visiem sodi skaitās ar

30. augustu. Izsaka Reduta zēnu vienībai

brīdinājumu par sarunāšanos laukumā svešā

valodā; un RV 2. zēnu vienībai brīdinājumu
par nedisciplinētu uzvešanos laukumā. Pie-
šķir zaudējumu Starts zēnu ligas vienībai pret
LAS un RV 2 par jaunatnes ligā pārgājušā

spēlētāja pielaišanu sacīkstē. Biedrībām uz-

liktās soda naudas par noteikumu neievēro-

šanu jānomaksā līdz 15. septembrim. Nākamā
valdes sēde 5. septembrī pīkst. 17.

(Oficiāli).

Oficiāla daļai
LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS

LAS peldētājiem rīt, 2. septembri, pīkst.
17.30, jāierodas pilsētas sporta peldētavā uz
sacīksti ar 1. BPB. (Oficiāli).

— LAS kārtības nozares dalībniekiem šo-
dien, pīkst. 19, jāierodas LAS mītnē.

(Oficiāli).
— LAS futbolistiem jāierodas uz sacīk-

stēm sekojošās dienās: 1. ligai — 3. septem-
bdī pīkst. 17.30 Uzvaras laukumā, 3. ligai —
4, septembrī pīkst. 9.45 pie Juglas autobusa,
braukšanai uz Strazdmuižu un zēnu ligai —
2. septembri pīkst. 17.30 VEF laukumā (1.
tramvajs līdz galam). (Oficiāli).

— LAS sportistam Vilim Bušam un spor-
tistei Abrauts ierasties birojā. (Oficiāli).

— LAS vieglatlētiem, kuri vēlās piedalīties
US sacīkstēs, pieteikties darbvedībā šodien

vēlākais, līdz pīkst. 14.30. (Oficiāli).

— LAS Jelgavas boksa un grieķu - romie-
šu cīņas dalībniekiem obligāti ierasties piekt-
dien, pīkst. 19, kluba telpās uz treniņu.
Turpmāk treniņi notiks otrdienās un piekt-
dienās. (Oficiāli).

— LAS Jelgavas kārtības nozares dalīb-
niekiem sanāksme šovakar pīkst. 19 kluba
telpās. (Oficiāli).

Sbiiti fittib himtiiiiii
RV, — KRUŽOKS 4—3 (3-S). .

Vakar draudzības sacīkstē sastapās virs-
līgas RV un Kružok* vienības. Cīņā

~
izver>

tās negaidīti sīva, jo Kružoks spēja demon-
strēt krietnu spēli. Katrai virslīgas spēcīgai
vienībai ciņa ar Krtržoku jāņem nopietni, lai
nepiedzīvotu zaudējumus. Arī vakar Latvi-
jas kausa finālistam RV ar Kruioku nācās
izcīnīt grūtu sacensību. Sacīkstē gan RV gu-
va mazpfirliecinošu 4—3 (3—2) uzvaru, bet
pie vairāk veiksmes uzvarēt varēja ari Kru-
žoka vienpadsmitā. Spēle sākās pl. 18, tādēļ
to nācās beigt jau pustumsā, pie kam spē-
lētāji ciņu turpināja bez puslaika atpūtas,
Svarīgas meistarības spēles nevar vairs sākt
pl. 18, lai sacīkstes nebūtu jāpārtrauc un jā-
atkārto.

RV cīņā izgāja šādu sastāvu: Upits, Lugin-
&kifl, Sīmanis, āeino, Bēze, Stāls, Ziemelis.
Vītols, Šeibelis, Verners un .Brēde. Kā .re-
dzams, RV vārtos iztrūka valsts vienības
vārtsarga Bebris. Pēc ilgāka pārtraukuma
atkal kreisā malā darbojās Brēde.

Kružoka sastāvs: Gerasimovs, Gromovs,
Roičenoks, Vasiļj'evs, Krutovs, Aņ. Pavlovs,
Trimailovs, Voskoboinikovs, Markovskis un

Vfcļitovskis. Skatītāju bija apm. 500. SpēB
varlu» Rubenis (LSB). „

Cīņas 8. min. izraujas Kružoka jaunais ua»
brucējs Markovskis, bet no nedaudz metriem
tā šāviens skarot vfirtu šķērskoku, pftrlidb
pāri. Spēle rit ļoti strauji 14. min. tiesne-
sis RV labā diktē brīvejtienu, to izpilda Šei-
belis. Viņa zems sitiens trāpa vārtu stabu
atl<»c laukumā un Brēdem atliek bumbu ie-
šaut vārtos. RV ved 1—0. RV turas nelieli

pārsvarā, bet rezultātu izlīdzināt Kružokant
'zdodas pavisam negaidīti. 20. min. apm.
25 rit . fāļu brlvsitlenu izpilda VaļitovsHs. 84»

viens padodas ass un neturami ielido UpTS»
sargātos vārtos. Mirkli vēlāk bīstams mo-
ments pie Kružoka vārtiem. Brēdes sitiens
atsitas pret vārtsargu, bet bumba grieža» at-
kal vārtos. Gerasimovs tomēr paspēj to ie-
vadīt 'stūri. Stūra" sitiens aizlido vārtiem se-
cen. 22. min. šeibelis gūst skaistus vārtus.
No apm. 17 m tā šāviens neturami ielido
vārtu stūrī. 2—1 ved RV. Kružoks atkal Sa-

līdzina rezultātu: Voskoboinikovs ar galvu

ielidina bumbu RV vārtos. Apm. 10. min.
rit vienlīdzīga spēle laukuma centrā. 2 min»
pirms spēles beigām Kružoka vārtsargs iz-
skrējis atsit bumbu ar kāju, kaut ari to vie-
gli varētu saņemt rokās. Bumbu uztver Sei*
belis un apm. no 80 m iešauj vārtos. Pus-
laiks tā ari beidza* 8—2 RV labā. 2. pusL
sākumā pārsvarā turas Kružoks. Pāris bīsta-
mu šāvienu iet RV vārtiem secen. Ari RV
pāris reizes apdraud Gerasimova sargātos
vārtus. Puslaika vidū spēle rit izlīdzināti,
gada» pa bīstamam momentam abu vārtu
priekšā. 30. min. Verners gūst RV labā ce-
turtos vārtu», ieraidot bumbu Kružoka vārtu
stūrī. Spēle rit vienlīdzīgi. 43. min. Vosko-
boinikovs gūst ar galvu neturamu* vārtus.
Vairs rezultāts 4—3 RV labā. Ari publika
iekarsusi, saucot pēc rezultāta izlīdzināšanas,
tomēr skan tiesneša beigu svilpe, vfistot RV
i—3 uzvaru.

Abas vienības sniedza jauku sp8H un ne-
daudziem skatītajiem, kas vakar bija JKS
laukumā, nenācās garlaikoties .

VEF — JKS 3—0 (2—0).
I. ligas meistarībā VEF guva negaidīti

augstu 3—0 uzvaru par spēcīgo JKS vienī-
bu. VEF šogad uzskatāma kā viens no uzn
varas favorītiem 1. ligā.

US — UNIONS 0-0.

8. ligā US ar Unionu cīnījās bez vārtu gu-
vuma. US neizdevās realizēt divu* 11 m
soda sitienus.

LDzB — LSB 1—0 (0—0).
3. ligas meistarībā LDzB pieveica LSB vie-

nību vienlīdzīgā cīņā. Vārtus guva ZandV
berga. Šoreiz it veiksmīga diena bija LSB
vārtsargam Kļaviņām, kaut art LSB vienībai
nācās piedzīvot zaudējumu. ,

Jauni LaivJfa» ņlrmre-kordl peldēšana
Vakar Ķeizarmeža vienība 4X200 m peldē-

šanā uz krūtīm sasniedza Latvijas pirmrekor-
du — 14:20,2 min. Peldēja G. Reimanis, A.
Kudis, A. Medlingers un V. Bīrmanis . Otrs
pirmrekords: E. Rambergs peldēja 500 m uz
krūtīm — 9:42,0 minūtes.

Sestdien, 3. septembrī, pulkst. 19, Ķeizar-
meža peldētavā notiks rekordu labošanas mē-
ģinājumi 8X1W ni stila stafelē un 200 m

kravla peldējumā.

Apbalvos sekmīgākos
LV novadus

1. lielā vanagu salidojuma nometnē, labākā
vanagu novada nosaukumu un Kara ministra
gen. i. Baloja balvu ieguva 6. Mazsalacas
vanagu novads. Otrā vietā izvirzījās 14. Lie-
pājas vainagu novada. Trešais bija — 8. Rī-
gas vanagu novads. 4. vietā — 16. Malnavas
vanagu novads; 6. v. — 35. Daugavpils va-
nagu novads; 6. v. — 10. Rūjienas vanagu
novads. Balvu, izdalīšana minētiem novadiem
notiks 4. septembri pulkst. 16 ASK laukumā,
kur pēc tam risināsies LV metetarsacīkau
turpinājums vieglatlētikā un loka šaušanā.
Bez tam balvas vēl saņems novadi, kas no-
metnē atsevišķās sacensībās ieguva pirmās
vietas. Balvas novadiem izdalīs Vanagu
priekšnieks plkv. R. Bebris.

— LV meistarsacīkstēs vieglatlētika un loka
šaušanā notiks ASK laukumā 3. un 4. sep-
tembrī . Sacīkšu sākums 8. septembri pīkst.
16, 4. septembrī pīkst. 9 (pieeciņa) un pīkst,
15 parāde un godalgu izdalīšana, novadiem —
uzvarētājiem 1. lielā vanagu salidojuma —
nometnē.

— LV meistarsacīkstēs riteņbraukšanā
4. septembrī pīkst. 1 tītā. Starta Vidzemes
šosejas 13 km.

— LV provinces novadu meistarsacīkšu da-
lībniekiem naktsmītne Kr. Barona' ielā 4
(I. M, Ekskursantu nometnē) un tikai tiem,
kas tb pieprasījuši.

— LV virslīgas rezerves un zemāko līgu
basketbolistu treniņi notiek otrdienās un ce-
turtdienās no pīkst. 19—20.

PIRMIE...
Vislielākā pārbaude velosipedam jāiztur sacīkstēs, kur ir no

svara katra sekunde, katrs mirklis un kur katrai daļai jābūt
precīzai un no labākā materiāla, lai nenotiktu ne mazākā kliz-
ma.

Labāko pārbaudi izturējuši VELOSIPĒDI „LIVA'*, Iegū-
stot nupatnotikušā III Vienības brauciena sacīkstēs atkal

pirmo vietu un lidz ar to goda balvu
parasto dāmu velosipēdu klasē un

pirmo vietu un lidz ar to^goda balvu
Liepājas - Rīgas maršrutā ar parastiem

velosipēdiem.
šie lieliskie sasniegumi no jauna pierāda, ka VELOSIPĒDI

»LIVA" ar savu konstrukciju, vislabākiem materiāliem un
precizitāti ir nostājušies velosipēdu augstākā pakāpē.

Velosipēdisti! Pērkot velosipēdu, iegādājaties to, kas iztur
vislielāko sacīkšu pārbaudi — kas uzvar.

Velosipēdi „LIVA"
Velosipēdu fabrika „IIV4"

Br. Antoniški
LIEPĀJA, Rožu laukumā 2. Tfilr. 705.

Dažādi sporta apģērbt

Vieglatlētiem JT

Futbolistiem / ^Ll
^

Tenisistiem jLL
^^

^

Riteņbraucējiem

ūdenssportam

Peldētajiem

Vairums Mazuma
Sporta apģērbu nams

I. Glasmanis
RTgl, Skārņu 1*118. T5lr. 227S8.
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bez latvju līdzdalības
Eiropas meistarsacīkstēs vieglatlētika risināsies

PARIzĒ PULCĒJAS 25 VALSTU LABĀKIE VTEGLATLKT. — MAZA ATCERE PAR

fc, EIROPAS MEISTARSACĪKSTĒM TURIN A. — EIROPAS VIEGLATLĒTU PATREIZĒ-

JA FORMA.

Trjo Nikkanens (Somija).

Patreiz Francijas metropolē — Parīzē pul.
eējas visi labākie mūsu kontinenta vieglatlēti,
lai laikā no 3.—5. septembrim absolvētu lie-
las cīņas un noskaidroto, kas ir patreiz labā-
kie Eiropas vīri. Parīzē rīt sākās un parit
un vēl arī svētdien turpinās 2. Eiropas mei.

gtarsacikateg vieglatlētikā, kurās bija/ ari
latvju labāko spēku līdzdalība. Mūsu izrau-
dzītos kandidātos ietilpa: Jānis Daliņš (star-
tētu 50 km so]ošanā), Voldemārs Vītols
(3000 m kavēkļu skrējienā) um Verners Kra-
stiņš (800 m un 1500 m skrējienos). Neap-
šaubāmi ar lielākām izredzēm uz Parīzi dotos
mūsu pasaules rekordists Daliņš, kam būtu
jāaizstāv pirms 4 gadiem Turinā izcīnītais
Eiropas meistara tituus 50 km soļošanā. Da-

liņš arī cītīgi gatavojies, līdz pagājušo nedēļu

viņu piemeklēju»! kļūmīga nelaime. Vakarā
pēc pabeigtiem dienas darbiem Daliņš devies
kārtējā treniņā- kur viņu pārsteidzis milzīga

negaiss m Iietus gāzes. No mājām Daliņš
tai brīdi atradies apm 15 km tālu un kamēr
viņš šo ceļa gabalu veicis, tikmēr lietus Da-
liņn pilnīgi izmērcējis un sasvīdušo ķermeni
saaukstējis. Tūliņ otrā dienā Daļiņām nācies
palikt gultā un ārsts konstatējis angīnu. Ta.

gad Daliņš gan atkal ir izveseļojies, bet soļot
pēc slimības tik grūtu distanci kā 50 km
viņš baidag uzņemties un tādēļ ari Daliņš no
starta Parīzē atteicies. Nu bez Daļiņa pa-
liktu Vītola un Krastiņa kandidatūras, bet

tā kā LVS nolēmusi uz Parizi nevienu
vieglatlētu nesūtīt, tad Eiropas meistarsacīk-
stēs šoreiz risināsies bez latvju reprezentantu
līdzdalības. ķ

UNGĀRS STANKOVIČS — EIROPAS MEI-

STARSACĪKŠU tēvs !*"

Pie Eiropas vieglatlētikas meistarsacīkšu
«^?HHHHHMMHBI ^HHHMmiHHH^lHiH

noorgaaizēšanos vislielākie nopelni ir Ungāri-
jas pārstāvim Stankovičam. Viņš vispār viegl-
atlētikas sporta labā darījis ārkārtīgi daudz.
Jau starptautiskās Vieglatlētikas S-bas 1926.
gada kongresā Stankovics nāpa ar ierosinā-
jumu noturēt makus olimpiskām spēlēm arī
Eiropas meistarsacīkstēs. Viņš atkārtoti šo
domu ujBvSra ari Olimpiskā kongresā 1932.
gadā un beidzot 1933. gada 24. septembrī,
kad Berlīne pulcējās visu Eiropas valstu
vieglatlētu vadītāji, Stankoviča ierosinājums
tika realizēts un Starptautiskā vieglatlētikas
savienība uzdeva Itālijai sarīkot Turinā 1934.

gada 7., 8 . un 9. septembri 1. Eiropas mei-
starsacīkstēs vieglatlētikā. Tad pat nolēma
šis sacīkstes rīkot kārtēji ik pa 4 gadiem un
tagad — 4., 5. un 6. septembrī Parīzē risi-
nāsies 2. Eiropas meistarsacīkstēs.

PARIZČ STARTĒ 25 VALSTU ATLĒTI.

Salīdzinot ar Turinu šoreiz Parīzē līdzda-
lība ir daudz lielāks, Turinā iztrūka arī tā-
das spēcīgas valsts kā Anglijas pārstāvji.
Parīzē no Eiropas kontinenta zemēm nebūs
reprezentēti vienīgi Krievija, Spānija, Malta,
Lietuva un Latvija. Pavisam pieteikti ir 355
dalībnieki individuālās sacensībās un 14 sta-
fešu vienības. Lielāko sacensoņu skaitu dod
pati Francija — 43, tad Vācija — 40, Zvie-
drija — 34, Itālija — 33, Anglija un Somija
- 9i, Ungārija — 23, Šveice — 21, Albā-

nija — 20, Luksemburga — 19. Vēl startē
Beļģijas, Bulgārijas, Dānijas, Īrijas, Igauni-
jas, Grieķijas, Lichtenšteinas, čechoslovakijas,
Turcijas, Holandes un Dienvidslāvijas izcilākie
atlēti. Atsevišķās disciplīnās ir pieteikts šāds
dalībnieku skaits: 100 m — 26, 200 m — 26,
400 m — 20, 800 m — 23, 1500 m — 20,
5000 ni — 16, 10000 m — 16, 110 m barje-

ras —.16, 400 m barjēros — 15, 3000 m ka-
vēkļu skrējienā — 13, augstlēkšanā — 18,
tāllēkšanā — 14, kārtslēkšanā — 18, trīs-
soļlēkšanā — 13, lodē — 17, diskā — 18,
šķēpā — 11, veseri — 13, desroitcīņā — 11,
maratonā — 16, 50 km soļošanā — 15, 4X100
m — §> un 4X400 m — 6. Turinā sacīkšu
programmā nebija 3000 m kavēkļu skrējiens,
jo to tur kavēja izvest techniskas dabas ie-
mesli. Parīzē Eiropas meistarības cīņas ri-
sināsies Kolombag stadionā, turpat kur 1924.
gadā , notika Olimpiskās spēles.

PIRMO REIZI ElitOPAS MEISTARA GODA.

Domājot par nākošām Parīzes cīņām, ne-
kādi nevarēs būt lieki, atcerēties Turinas sa-
cīkšu varoņus. Tos vīrus, kag pirmie k|uva
vēsturiskā Eiropas meistara goda īpašnieki,
Šeit viņu virkne:

100 i» — holandietis Bergers 10,6 sek.
200 m — holandietis Bergers 21,5 sek..
400 m — vācietis Mecners 47,9 sek.

S. Vudersons (Anglija).

800 m — ungārs Scabo 1:52,0 min.
1500 m — itālis Bekkali 3:54,6 min.
5000 m — francūzis Rošards 14:36,8 min.
10000 m — soms Salminens 31:02,6 min.
110 m barjēros — ungārs Kovacs 14,8 sek,
400 m barjēros — vācietis šeele 53,2 sek.
Augstlēkšanā — soms Kotkas 2,00 m.
Tāllēkšanā — vācietis Leichums 7,45 m.

Kārtslēkšanā — vācietis Vegners 4,00 m.
Trīssoļlēkšanā — holandietis Peters 14,89 m.

Lodā — igaunis Viidings 15,19 m.
Diskā — zviedrs Andersons 50,38 n».
šķēpā — soms Jarvinens 76,66 m,
Veserī — soms Porhola 50,34 m.
Desmitcīņā — vācietis Zieverts 7085 p.
Maratonā — soms Toivonens 2:52:29,0 st.
50 km soļos. — latvietis Daliņš 4:49:52,6 st.
4X100 m — Vācija 41,0 sek.
4X400 m — Vācija 3:14,1 m.
Oficiāla katras valsts panākumu vērtējuma

Turinā nebija, bet ja ņemtu vērā S pirmās
vietas tai par tām dotu: Lv. — 5 p., 2. v.

— 3 p. un 3. v. —. 1. p„ tad vislabākās sek-
mes atzīmētu Vācija, kopsummā iegūstot 43
punktus; 2. vietā nāktu Somija . — 39 p.; 3.
Ungārija — 21; 4. Zviedrija — 20; 5. Ho-
lande — 17; 6. Francija — 15; 7. Itālija —
13; 8. Norvēģija _ 7; 9. Igaunija — 6;
10. Latvija — 5; 11. Polija — 4; 12. āveioe—-
3; 13, Dānija un Grieķija — 1.

Bez Daļiņa, Turinā mūsu vieglatlētu saimi
pārstāvēja arī Jurģis, Dimza, V. Vītols on
Rozenbergs. Labi sekmējās Jurģim ar Dim-
zu, kas šķēpa mešanā un desmitcīņā ieņēma
4. vietas. V. Vītola un Rozenberga panāku
mi un sasniegumi bija vājāki.

MŽS ESAM ATKAL IERINDA.

No Turinas cīņām tagadnes dienas jau šķir
4 gadu ilgs laika sprīdis. Daudz, kas ir mai-
nījies, daudzi vecie meistari ir tagad spiesti
atzīt jauno spēku pārākumu; daudzi ir pa-
visam atstājuši skrejceļu un tomēr, kad rītu
Parīzē sāksies 2. Eiropas meistarsacīkstēs,
dalībnieku ierindā būs arī tādi, kas dosies cī-
ņā, lai aizstāvētu Turinā mantotos meistara
titulus, lai atkārtotu pirms 4 gadiem atzīmē-
to uzvaru. Lūk, Turinas uzvaru laureāti
„vecie zēni" — 1500 metrinieks itālis Bekkali,
5000 metrinieks francūzis Rošards, 10000 met-
rinieks soms Salminens, augstlēcējs soms
Kotkas, tāllēcējs vācietis Leichums, šķēpa
metējs soms Jarvinens un desmitcīņnieks vā-
cietis Zieverts. Būtu šai ievērojamo cīnītāju
ierindā arī mūsu Daliņš, ja viņu nepiemeklētu
tik traģiski liktenīgais atgadījums pagājuša
nedēļu utreniņā... Tad vēl citi Turinas uz.
varētāji: abi ungāri Kovacs un Scabo. Pir.
mais no viņiem Turinā triumfēja 110 m bar-
jerskrējienā un Scabo palika nepārspēts 800
metru sacensībā gludā ceļā. Ari Parīzē viņi
atkal būs startējošo rindās, tikai šoreiz citās
disciplīnās, neaizstāvot savas meistara me-
daļas. Kovacs startēs 400 m barjerskrējienā
un 4X100 m stafetē, bet Scabo konkurēs
1500 m vai 5000 m skrējienos

KO SPĒJUSI EIROPAS VIEGLATLĒTI

ŠOGAD?

Šķiet, tuvojoties svarīgajām Eiropas mej.

starības cīņām, arī nebūs lieki apskatīt Ei-
ropas vieglatlētu labākos šīs sezonas sasnie-
gumus :

100 m — Osendarps (Holande) 10,3 sek.;
Mariani (Itālija), Hombergers, Keršs, Lei-
chums, Fogelsongs (visi Vācija), Kovacs (Un-
gārija), Boersma, Baumgartens (abi Holan.
de) un Savolainens (Somija) — visi 10,5.

200 m — Holmers (Anglija) un Osendarps
(Holande) 21,1 sek.; Mariani (Itālija) 21,2;
Van Bevereas (Holande) un šeurings (Vā-
cija) 21,4; Roberts (Anglija) un Gienes (Un-
gārija) 21,5; Strandbergs (Zviedrija) un
Baumgartens (Holande) 21,6; Nekermans
(Vācija), Dženkins (Anglija) un Kaldana
(Itālija) 21,7.

400 m — Harbigs 47,0 sek.; Linnhofs (abi
Vācija) un Brovns 47,3; Roberts (abi An-
glija) 47,6; Blacejecaks (Vācija) un Baum-
gartens (Holande) 48,0; Vachenfelds 48,3;
Gustavsons (abi Zviedrija) un Tammisto (So-
mija) 48,4.

800 m — Vudersons (Anglija) 1:48,4 min.;
Lanci (Itālija) 1:50,7; Harbigs (Vācija)
1:51,6; Gassovskis (Polija) ? 1:52,6; Kolliers
(Anglija) un B. Andersons (Zviedrija) 1:52,8;
Baumans (Holande) un Eichbergers (Vā-
cija) 1:53,0; Mak Kabe (Anglija) 1:53,1;
Goiks (Francija) un Mosterte (Beļģija)
1:53,2.

1500 m — Vudersons (Anglija) 3:49,0
min.-; Hartikka (Somija) 3:52,0; H. Jonsons
(Zviedrija) un Sarkama (Somija) 3:52,2;
Bekkali (Itālija) un Igloi (Ungārija) 3:52,8;
A . Jansons (Zviedrija) un Pekuri 3:53,0;
Mattiia 3:53,2; Peussa (visi Somija) 3:53,4

5000 m — Salminens 14:18,0 min.; Pekuri
(abi Somija) 14:27,4; H. Jonsons (Zviedrija)
14:28,8; Māki 14:29,0; Lehtinens (abi Somi-
ja) 14:30,2; Scabo (Ungārija) 14:35,6; Sie-
ferts (Dānija) 14:36,2; Rasdals (Norvēģija)
14:36,8; Kurki (Somija) 14:40,4; Sirings (Vā-
cija) 14:41,4.

10000 m — Salminens 30:19,4 min.; Tamila
(abi Somija) 30:43,0; Sirings (Vācija)
30:54,2; Scilagi 30:5H,8; Csaplars 30:57,4;
Kelens (visj Ungārija) 31:00,4; Tilmans
(Zviedrija) 31:04,0; Iso-Hollo (Somija)
31:07,6; Larsons (Zviedrija) 31:07,8; Virta-
nens (Somija) 31:082.

,

Maratons — Bemans (Anglija) 2:36:39 st.;
Bērēs (Vācija) 2:37:35; Norris (Anglija)
2:37:57; Puchs (Vācija) 2:39:03; O'Sullivans
(Anglija) 2:40:05; Borgsens 2:41:00; Gnadigs
(abi Vācija) 2:41:35; Lalande 2:41:55; Vuds
(abi Anglija) 2:41:58; Palmē (Zviedrija)
2:42:00.

50 km soļošana — Kambrais 4:35:25 st.;

Bussiers (abi Francija) 4:36:35; Cofka (Če-
choslovakija) 4:38:44; Segerstroms (Zviedri-*
ja) 4:42:54; Vitloks 4:43:01; Bentlejs 4:48:25}
Džonsons (visi Anglija) 4:45-.30; Dilis (ViW
cija) 4:45:32; Hopkons 4:45:51; S-uttons (abi

Anglija) 4:46:28.
110 m barjēri — Finlais, (Anglija) «n Lid.

mans (Zviedrija) 14,3 sek.; KļjmpmaJis 14,5;
Vegners (abi Vācija) 14,6; Thorntons 14,7;
Scopeg (abi Anglija). Tomsens (Dānija) un
Brassers (Holande) 14,8; Albrechsens (Nor-
vēģija) , Haspels (Polija), Kovacs (Ungārija),
Obervegers (Itālija), Povels (Anglija) ua
Larsens (Dānija) 14,9.

400 m barjēri — Džoie (Francija) 53,0
sek.; Holiings 534; Glavs (abi Vācija) 53,2;
Kovacs (Ungārija) 56,6; Areskougs (Zvie-
drija) 53,7; Bosmans (Beļģija) 53,8; šeele un
Klika 53,9; Stokle 54,1; Maiers (visi Vācijai)
54,3.

3000 m kavēkļu skrējiens — Lindblads (So-
mija) 9:09,2 min.; Larsons (Zviedrija) 9:10,8}
Tuominens un Matilainens (abi Somija)
9:13,0; Kaindls 9:18,0; Domperts (abi Vāci-
ja) 9:20,8; Johansons (Zviedrija) 9:26,8J
Heins (Vācija) 9:28,2; Haggs (Zviedrija)]
9.i28,4; Hess (Vācija) 9:29,8.

Augstlēkšanā — Kotkas (Somija) un Vein-
kotcs (Vācija) 1,98 m.; Kalima (Somija)'
1,97; Lundkvists un Odmarks (abi Zviedrija)
1,96; Martens (Vācija) un Bernotas (Lieta
va) 1,95; Stais (Norvēģija) un Haags (Vā
cija) 1,94; Dotti (Itālija) 1,92.

Kārtslēkšanā — Ozoliņš (Krievija) 4,20 m.;

Šneiders (Polija) 4,10; Sutters (Vācija) 4,05;
Romeo (Itālija) 4,03; Aārma un Kiipsaars
(abi Igaunija) 4,02; Reinikka (Somija) 4,01;
Ramadiers (Francija), Lindblads, Gustav-
sons, Ljungbergs (visi Zviedrija), Maronctks
(Polija), Cuffka (Ungārija), Haucvinkeis,
MMiers, Hartmans (Vācija) un Larsens (Dā-
nija) — visi 4,00.

Tāllēkšanā — Leichums (Vācija) 7,61 m.;'
Maffei (Itālija) 7,57; Longs (Vācija) 7,52;
Merss (Luksemburga) 7,44; Studers (Šveice)
7,41; Biebachs (Vācija) 7,40; Giurica (Ungā-
rija) 7,39; Kaldana (Itālija), Stenkvists
(Zviedrija) un Gottšalks (Vācija) 7,37.

Trīssoļlēkšana — Rajasaari (Somija) 1531
m.; Kotrašeks (Vācija) un Stroms 15,28;
Hauglands (abi Norvēģija) 15,23; Ho-
vaara (Somija) 14,99; L. Andersons 14,91}
Hallgrens (abi Zviedrija) 14,85; Vollners
14,83; Ciebe 14,76; Gottliebs (visi Vācija)
un Sonks (Somija) 14,75.

Disks — Obervegers (Itālija) 5L49; Lara-
perts (Vācija) 50,85; Bergs (Zviedrija)
15,43; Šroders (Vācija) 50,19; Kotkas (So-

mija) 50,02; Sdrlie (Norvēģija) 49,85; Hed-
valls (Zviedrija) 49,69; Kuliēi (Ungārija)
19,60; Votapeks (Vācija) 48,68; Noels (Fran-
cija) 48,38.

Lode — Voellke (Vācija) 16,52 m.; Kreeks
(Igaunija) 16,05; Lamperts (Vācija) 15,96;
Bergs (Zviedrija) 15,90; štoks 15,88; Kra-
mers (abi Vācija) 15,69; Bārlunds (Somija)
15,65; Gierutto (Polija) 15,56; Kotkas 15,55;
Hakmans (abi Somija) 15,54.

šķēps — Nikkanens 7737 m.; M. Jarvi-
nens (abi Somija) 76,48; Sule (Igaunija)
75,93; Attervals (Zviedrija) 73,73; Varšegi
(Ungārija) 72,31; Autonens (Somija) 72,19;
Issalcs (Igaunija) 71,85; Vaimio 71,46; Mik-
kola 71,40; Toivonens (visi Somija) 71,10.

Vesera — Blasks 59,00 m.; Heins 5834:
Lucs 56,43; Greulichs 55,81; Štorchs 5532;
Kiifners 51,23; Maiers 53,05; Volfs (visi Vā-
cija) 52,83; Antalainens (Somija) 52,75;
Malmbrants (Zviedrija) 52,41.

Desmitcīņā — Zieverts 7467 p.; Gldcners
(abi Vācija) 7075; Dāllenbachs (Šveice)
S820; Hillbrechs 6740; Šepe (abi Vācija)
8592; Belcsells (Zviedrija) 6538; Strasens
6127; Streidls 6367, Herbefe 6234; Bohme (vi-
si Vācija) 6180.

Šeit ir uzskaitīti visi labākie sasniegumi
tas disciplīnās, kas ietilpst Eiropas meista-
rības izcīņas programmā, izņemot vienīgi
4X100 m un 4X400 m stafetes.

,.Sporta Pasaule" par Parīzes cīņām turp-
mākos numuros sniegs plašus un izsmeļošus
sava speciālkorespondenta ziņojumus.

J. Za

^ķfrasaule
1

Iznāk pirmdienas.
ctnrMMeiia» mi* a«»Ml«w»a rttoa }

Astotais gada gājums.

REDAKCIJAS TĀLRUŅI:
Redakcija: 30091.
Redaktors: 98427.
Sludinājumu daļa: 29492.
Izdevējs: 30602.

ABONĒŠANAS MAKSA:
1 min. Ls 130; 3 raēn. La 830;
6 mēn. Ls 6,50; 1 gads Ls 12,50.

Uz ārzemēm 100% dārgāk.
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

ŠODIEN V. VĪTOLS MĒĢINĀS LABOT
LATVIJAS REKORDU 2000 M SKRĒ-

JIENA?
šodien pulkst. 17,30 LSB laukumā US sa-

rīkojumā notiks eksternas sacīkstes vieglat-
lētikā. Programmā, starp citu, arī 2000 met.
ru skrējiens, kur piedalās visi mūsu izcilākie
šis distances speciālisti ar V. Vītolu prieki,
galā. Gaidāms jauns Latvijas rekords. Iz-
vedis vēl ari citas disciplīnas. Dalībnieki var
pieteikties vēl šodien līdz li LU stud. pad.
birojā.

Iespiesta Akc. sab, „Riti" spiestuvē, Rīsā, Dzirnavu jēlā 57. ļg "

^^jšs*-^ (iw\JlastkL HUDSOM-
^8 nttl fgW*p£>^ Tēmaplanē
HJU fļ 1 ~F^ ^^^sjķ

^ ^
JSļjĻ

^
, y ^^^Ŝ& ^

-— * —^.

'Qh-^S^\S^^^^L^^\\
Ar *° Pa9odif!°5 paziņot, ka savu veikalu esmu pār-

Qi§^^&'** <i^? 4»?^^ y~Sl cē,is no Briv 'bas bu,v - 2/4 uz speciāli izbūvētām plašām
2a^5

=:
^>v /3Š§&T/&&>*. 4šaa telpām blakus namā

[hjJļļ^ fr Mērķēja iela 21
ļ ļSj-3Č7fļ y^^g(>S^ Reizē ar So daru ari zināmu, ka savu rezerves da|u un

Sf^scM^i. I ^^Z. r^ «e, * piederumu noliktavu esmu palielinājis ar lielākiem jaunu

^^T^^^^^I
"^^

ļS^rJfJgjM preču krājumiem.

^ P? ftlU\IV^(aDuHNi^^^ Mani P'

rcēi'

tiks arT turpmāk, tāpat kā līdz šim, vien-

^ Ii|s?n^^ra^«iiL^^^^=5SS;s5» mēr ia 'Pni un ātri apkalpoti-

AUTOMOBIĻU TIRDZNIECĪBA

RAIMUNDS LIEPKALNS
Rīgā, Merķ«|a Ielā Nf. ^1, tfilr.: 28740, 24968, 25601, 27852.

r agodināmieš darīt zināmu mūsu godātiem pircē-
jiem, ka sākot ar šodienu l septembri 1938. g.

mūsu Daugavpils nodala pārvietota Daugavpili

Vigai if. 16.
'LatvijasKredītbankasnamā.

Tālr.2675. VM HV l|Hf
Daugavpils nodaļa
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